Vagus ardor (IV, 2, 2) : la flamme errante et ses aliments.

En s'inspirant d'une formule fameuse de la *Cité de Dieu*, l'on dirait volontiers que, pour Augustin, « deux amours ont fait deux feux¹² » et sans doute est-ce bien la « biographie » de ces deux feux que les *Confessions* nous retracent, jusqu'à trouver là, peut-être, l'une de leurs définitions les plus pertinentes et les plus synthétiques. Encore vaudrait-il mieux parler, comme la suite nous y invitera, de la biographie d'un feu unique et de sa « conversion ». Toujours est-il que, pour qui sait lire, cette histoire du feu commence au plus bas : la première occurrence de la métaphore, en effet, et la première forme sous laquelle elle se présente, au demeurant si paradoxale qu'elle pourrait passer inaperçue, est celle de la

¹¹ En X, 27, 38, plusieurs manuscrits donnent la leçon *flagrasti* au lieu de *fragrasti*, qui emporte néanmoins la préférence à raison de l'adéquation avec le sens spirituel de l'olfaction ici désigné : *fragrasti et duxi spiritum et anhelo tibi*. Du reste, l'hésitation entre les deux verbes est un fait courant dans la tradition manuscrite latine (voir A. ERNOUT et A. MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, Paris, 1967, sous *flagrō*). Par ailleurs, dans le passage concerné d'Augustin, la suite des verbes au *perfectum* a une valeur tout à fait caractéristique : *uocasti et clamasti et rupisti (...) coruscasti, splenduisti et fugasti (...) fragrasti et duxi (...) gustavi (...) tetigisti me et exarsi*. L'emploi du verbe *coruscare*, virgilien (voir *Géorgiques*, IV, 98 ; *coruscus* : *Géorgiques*, I, 234) et susceptible d'entrer lui aussi dans notre constellation sémantique, représente un hapax dans les *Confessions*.

¹² Autrement dit, il y a deux amours qui brûlent différemment. La distinction de ces deux amours sous le rapport de leur capacité inflammatoire est textuelle en *Enarr. in Psalm. CXXI*, 1, CCL 40, p. 1802 : *Sicut amor immundus inflammat animam, et ad terrena concupiscenda et peritura sectanda perituram uocat, et in ima praecipitat, atque in profunda dermergit, sic amor sanctus ad superna leuat, et ad aeterna inflammat, et ad ea quae non transeunt neque moriuntur, excitat animam, et de profundo inferni leuat ad caelum*.

endre. C'est même par ce mot-là qu'après le prologue de louange et d'invocation (I, 1, 1-I, 5, 6) Augustin commence la confession de son existence proprement dite :

Sed tamen sine me loqui apud misericordiam tuam, me terram et cinerem, sine tamen loqui, quoniam ecce misericordia tua est, non homo, inrisor meus, cui loquor (I, 6, 7).